
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 

Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 5 DIN 08.01.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a  

deficitului secţiunii de dezvoltare 

 
Consiliul local al comunei Sinca, întrunit în şedinţă extraordinara, la data de 08.01.2024; 
Având în vedere referatul de aprobare nr. 9667/29.12.2023 a primarului comunei şi 

raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil nr. 9668/29.12.2023 privind 
acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare; 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
            În temeiul prevederilor art. 58, alin. 1, lit. c) al Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare si in temeiul prevederilor de la cap. V, 
pct. 5.16.3. , alin. 1, lit. b)  si alin. 2 din Anexa nr. 1 a O.M.F. nr. 5389/15.12.2023 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023; 
 Avand în vedere prevederile art. 129, alin. 2, lit. b) coroborat cu art. 4, lit. a), art. 139, 
alin. 3, lit. a), art. 196, alin. 1, lit. a) si art. 197, alin. 1, alin. 2, alin. 4 din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 57/2019 privind Codul dministrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

HOTARASTE: 

 
 Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al comunei Sinca, a 
deficitului secţiunii de dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, 
înregistrat la data de 31.12.2023, în sumă de 4.234.488,71 lei. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Sinca si de 
Compartimentul financiar - contabil . 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL 

                    BALAN GABRIELA                      GALEA CRINA MARIA 

 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

   Prezenta s-a difuzat:     
- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  

- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

- 1 ex. D.G.R.F.P. Brasov.; 
- 1 ex. Trezoreria Fagaras; 

- 1 ex. Compartiment financiar contabil 


